



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DA
JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA
CNPJ nº 28.244.622/0001-84

Balço Patrimonial 2º Semestre encerrado em 31/12/2021

ATIVO	2021	2020
CIRCULANTE	2.948.810,08	3.665.897,98
DISPONÍVEL	1.767.689,24	1.768.800,93
Caixa	582,00	200,16
Bancos c/Movimento	409.044,80	102.880,81
Aplicações Financeiras	1.358.062,44	1.665.719,96
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	1.181.120,84	1.897.097,05
Operações de Crédito	1.035.603,88	1.327.276,36
Outros Créditos	145.516,96	569.820,69
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.547,19	14.171,07
PERMANENTE		
INVESTIMENTOS	10.534,01	10.534,01
Ações e Cotas	10.534,01	10.534,01
IMOBILIZADO EM USO	1.802,44	2.184,04
Móveis e Utensílios	41.315,63	41.315,63
(-) Depreciações Acumuladas	- 39.513,19	- 39.131,59
INTANGÍVEL	1.210,74	1.453,02
Outros Ativos Intangíveis	1.614,54	1.614,54
(-) Amortização Acumulada	- 403,80	- 161,52
TOTAL DO ATIVO	2.962.357,27	3.680.069,05
PASSIVO	2021	2020
CIRCULANTE	189.759,09	447.151,49
Sociais e Estatutárias	160.595,69	408.531,92
Impostos e Contrib. a Recolher	13.431,01	7.787,57
Outros Créditos	4.626,12	6.989,43
Despesas c/Pessoal	11.106,27	23.842,57
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.772.598,38	3.232.917,56
Capital no País	2.600.002,70	2.917.368,28
Reservas de Lucros	135.875,05	179.337,84
Sobras e Perdas Acumuladas	36.720,63	136.211,44
TOTAL DO PASSIVO	2.962.357,47	3.680.069,05

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2021



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUOP DOS EMPREGADOS DA
JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA**

CNPJ nº 28.244.622/0001/84

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS - DSP	1º Sem-2021	2º Sem-2021	2021	2020
Rendas de Operações de Crédito	200.196,59	252.580,24	452.776,83	576.494,69
Rendas de Títulos e Valores Mobiliários	16.083,54	25.675,41	41.758,95	60.149,19
Outras Receitas Operacionais	57.387,38	75.511,95	132.899,33	562.032,81
Sobra e Lucro Bruto	273.667,51	353.767,60	627.435,11	1.198.676,69
Dispêndios e Despesas Operacionais				
(-) Despesas de Honorários - Cons. Adm. e Fiscal	50.232,00	45.184,00	95.416,00	102.864,00
(-) Despesas de Pessoal, Benefícios, Treinamento e E. Sociais	149.723,72	126.210,38	275.934,10	326.334,71
(-) Outras Despesas Administrativas	86.868,93	79.621,18	166.490,11	155.124,04
(-) Aprovisionamento e Ajustes Patrimoniais	790,18	25.903,93	26.694,11	296.916,04
(-) Outras Despesas Operacionais	13.810,44	671,51	14.481,95	363.303,76
Resultado antes do Resultado Financeiro Líquido	- 27.757,76	76.176,60	48.418,84	- 45.865,86
Receitas não Operacionais	-	-	-	1.163,50
Resultado antes do tributo sobre os Lucros	- 27.757,76	76.176,60	48.418,84	- 44.702,36
(-) Provisão para CSLL e IRPJ	-	5.218,10	5.218,10	3.080,50
PERDA DO EXERCÍCIO	- 27.757,76	70.958,50	43.200,74	- 47.782,86

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2021



CECME DA JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA

CNPJ Nº 28.244.622/0001-84

Rua Fernandes da Cunha, 326 - Parte - Vigário Geral/RJ - CEP 21.241-300

Tel.: (021) 3448-7881 email - cooperativa@jolimode.com.br

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRAGENTE FUNDOS
NO EXERCÍCIO DE 2020 E 2021**

DRA	2021	2020
Sobras do Exercício	36.720,63	(47.782,86)
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Total do Resultado Abrangente	36.720,63	(47.782,86)

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2021



CECME DA JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA
CNPJ nº 28.244.622/0001-84

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
SEMESTRE FINDOS EM 31/12/2020 E 31/12/2021

DESCRIÇÃO	2021	2020
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Sobras Mensais (Receitas - Despesas)	43.200,74	47.782,86
Ajustes por:		
Depreciação/Amortização	415,92	415,92
RESULTADO AJUSTADO	43.616,66	47.366,94
Aumento (Redução) nos empréstimos	- 163.386,26	1.428.064,97
Aumento (Redução) da provisão de riscos dos empréstimos	- 78.611,67	98.803,43
Aumento (Redução) dos Valores a Receber - Outros Créditos	440.135,14	357.940,45
Aumento (Redução) das obrigações Sociais e Estatutárias	- 11.038,08	424.563,76
Aumento (Redução) das Obrigações Fiscais e Previdenciárias	3.597,31	199,02
Aumento (Redução) de Contas a Pagar	- 8.024,59	6.914,55
Aumento (Redução) Movimentação de Capital	- 48.152,40	2.114.189,95
Caixa Líquido oriundo das (usado nas) atividades Operacionais	178.136,11	1.423.908,23
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Compra de Imobilizado	-	2.544,44
Incremento no Intangível	-	1.614,54
Caixa Líquido usado nas atividades de Investimentos	-	4.158,98
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	-	-
Aumento de obrigações por Empréstimos e Repasses		
Caixa Líquido usado nas atividades de Financiamentos	-	-
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalente de Caixa	178.136,11	393.195,68
Caixa e Equivalente de Caixa no início do Exercício	1.589.553,33	2.620.265,88
Caixa e Equivalente de Caixa no final do Exercício	1.767.689,44	3.013.461,56

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2021



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA
JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA**

CNPJ nº 28.244.622/0001-84

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS	SOBRAS/PERDAS ACUMULADAS	TOTAL
SALDOS EM 31.12.2019	4.762.345,05	179.337,84	204.501,84	5.146.184,73
Distribuição de sobras do exercício 2019 aos cooperados, incorporados ao capital conforme AGO	-	-	-	-
Integralização de Capital	380.201,83	-	-	380.201,83
Baixa do Capital	- 2.225.178,60	-	-	- 2.225.178,60
Perdas 1º Semestre 2020	-	-	68.290,40	68.290,40
FATES com as sobras apuradas no exercício	-	-	-	-
Reserva com as sobras apuradas no exercício	-	-	-	-
SALDOS EM 30.06.2020	2.917.368,28	179.337,84	136.211,44	3.232.917,56
Distribuição de sobras do exercício 2019 aos cooperados, incorporados ao capital conforme AGO	-	-	204.501,84	204.501,84
Integralização de Capital	206.183,89	-	-	206.183,89
Baixa do Capital	- 475.397,07	-	-	- 475.397,07
Sobras 2º Semestre 2020	-	-	20.507,54	20.507,54
FATES com as sobras apuradas no exercício	-	-	-	-
Reserva com as sobras apuradas no exercício	-	-	-	-
SALDOS EM 31.12.2020	2.648.155,10	179.337,84	- 47.782,86	2.779.710,08
Perdas no Exercício de 2020 transferidas p/ Fundo de Reserva			47.782,86	47.782,86
Integralização de Capital	63.495,91			63.495,91
Perdas no 1º Semestre de 2021			27.757,76	27.757,76
Baixa do Capital	- 88.732,12			- 88.732,12
FATES com as sobras apuradas no exercício				
Reserva com as Perdas 2020 apuradas no exercício		- 47.782,86		- 47.782,86
SALDOS EM 30.06.2021	2.622.918,89	131.554,98	- 27.757,76	2.726.716,11
Integralização de Capital	69.953,48			69.953,48
Baixa do Capital	92.869,67			92.869,67
Sobras no 2º Semestre de 2021	-		70.958,50	70.958,50
FATES com as sobras apuradas no exercício	-		2.160,04	2.160,04
Reserva com as sobras apuradas no exercício		4.320,07	- 4.320,07	-
SALDOS EM 31.12.2021	2.600.002,70	135.875,05	36.720,63	2.772.598,38



CECME da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda
Rua Fernandes da Cunha, 326 – Vigário Geral-RJ
CEP 21.241-300 Tel. (21) 3448-7881
Email: cooperativa@duloren.com.br

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020

1 – Contexto Operacional

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda, tem por objetivo a educação cooperativista e financeira dos seus associados, através da ajuda mútua, da economia sistemática e do uso adequado do crédito, bem como fomentar a expansão do cooperativismo de economia e crédito mútuo.

2 – Apresentação das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis estão sendo apresentadas de acordo com a legislação do sistema cooperativo e preceitos do plano contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – Cosif.

3 – Resumo das Principais Práticas Contábeis

3.1 – Apuração do resultado

As receitas e despesas são apropriadas mensalmente pelo regime de competência do exercício.

3.2 – Títulos e valores mobiliários

Registrado pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos incorridos até a data de balanço, que não supera o valor de mercado.

3.3 – Operações de crédito

Registradas pelos valores originais. Os encargos incidentes sobre as mesmas são reconhecidos em resultado por ocasião dos seus efetivos recebimentos.

3.4 – Provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa

Constituída com fundamento na análise das operações em aberto, levando-se em consideração a conjuntura econômica, e os riscos específicos e globais, bem como a resolução nº 2.682, de 21 de dezembro de 1999 e Resolução 2.697 de 24 de fevereiro de 2000, do Banco Central do Brasil.

3.5 – Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações, que são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado.

3.6 – Intangível

Registrado pelo custo de aquisição, deduzido das amortizações, que são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado.



CECME da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda
Rua Fernandes da Cunha, 326 – Vigário Geral-RJ
CEP 21.241-300 Tel. (21) 3448-7881
Email: cooperativa@duloren.com.br

3.7 – Imposto de Renda e Contribuição Social

Incidem

4 – Provisão para Perdas com Créditos de Liquidação Duvidosa

2021

Tipo de Atividade	Saldo Devedor - R\$	Nível de Risco	Percentual de Nível de Risco	Valor da Provisão - R\$
Associados Pessoa Física	952.747	A	0,5%	4.764
Associados Pessoa Física	29.109	B	1%	291
Associados Pessoa Física	29.365	C	3%	881
Associados Pessoa Física	7.110	D	10%	711
Associados Pessoa Física	16.380	E	30%	4.914
Associados Pessoa Física	14.765	F	50%	7.383
Associados Pessoa Física	16.894	G	70%	11.826
Associados Pessoa Física	3.348	H	100%	3.348

2020

Tipo de Atividade	Saldo Devedor - R\$	Nível de Risco	Percentual de Nível de Risco	Valor da Provisão - R\$
Associados Pessoa Física	458.788	A	0,5%	2.923
Associados Pessoa Física	1.836	B	1%	18
Associados Pessoa Física	102.054	C	3%	3.062
Associados Pessoa Física	87.243	D	10%	8.724
Associados Pessoa Física	169.717	E	30%	50.915
Associados Pessoa Física	68.950	F	50%	34.475
Associados Pessoa Física	15.014	G	70%	10.510
Associados Pessoa Física	2.731	H	100%	2.731

5 – Imobilizado



CECME da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda
Rua Fernandes da Cunha, 326 – Vigário Geral-RJ
CEP 21.241-300 Tel. (21) 3448-7881
Email: cooperativa@duloren.com.br

	Taxa Anual de Depreciação	2021	2020
Móveis e Equipamentos de Uso	10%	9.057	9.057
Equipamentos	20%	19.673	19.673
Sistema de Processamento de Dados	20%	12.584	12.584
		41.315	41.315
Depreciação Acumulada		-39.513	-39.004
TOTAL		1.802	2.311

6 – Intangível

	Taxa Anual de Amortização	2021	2020
Software	10%	1.614	1.614
Amortização Acumulada		-404	-242
TOTAL		1.210	1.372

7 – Obrigações Sociais e Estatutárias

As obrigações sociais e estatutárias são compostas, basicamente, dos recursos destinados ao Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social (F.A.T.E.S.), o qual, de acordo com o Estatuto da Cooperativa, é constituído de 5% (cinco por cento), no mínimo, das sobras apuradas no ano.

8 – Capital Social

O capital social é de R\$ 2.600.002,70 (R\$ 2.648.155,10 em 2020), divididos em quotas partes de R\$ 1,00 (um real), totalmente subscrito e integralizado.

9 – Passivo Contingentes

Não há litígios existentes ou iminentes, reclamações ou demandas contingentes que, direta ou indiretamente, envolvam a Cooperativa.



CECME da Jolimode Roupas e Empresas Coligadas Ltda
CNPJ nº 28.244.622/0001-84
Rua Fernandes da Cunha, 326 –Parte – Vigário Geral-RJ
CEP 21.241-300 Tel. (21) 3448-7881
Email: cooperativa@jolimode.com.br

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - GESTÃO 2021

Com o objetivo de divulgar a prestação de contas e o trabalho desenvolvido pela CECME da Jolimode Roupas, ao longo de 2020, apresento aqui informações que são de extrema importância para todos associados. A Cooperativa é classificada como singular, instituição financeira não bancária. Tem como atividade preponderante a operação na área creditícia, tendo como finalidade proporcionar, através da mutualidade, assistência financeira aos associados no sentido de fomentar o cooperativismo, através de ajuda mútua da economia sistemática e do uso adequado do crédito, nos termos dos normativos vigentes. Neste relatório de gestão, temos a oportunidade de publicar com exatidão os números alcançados e assegurar que as demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as normas contábeis aplicáveis as cooperativas de crédito.

I – Com relação a associados começamos o ano de 2021 com 631 associados ativos e 61 associados afastados e terminamos o ano com 671 associados ativos e 62 afastados;

II - A Carteira de Empréstimos da Cooperativa diminuiu 24,94% em relação ao ano de 2020 com saldo de R\$ 1.340.344,41 em 2021 e R\$ 1.072.772,39 em 2020.

III – Concedemos no ano de 2021 - R\$ 2.096.390,00 de empréstimos;

IV – Fizemos contato e devolvemos a ex-associados no ano de 2021 - R\$ 135.525,89 no ano;

V – Utilizamos o FATES no ano perfazendo um total de R\$ 6.979,21;

VI – Taxa de empréstimo no ano 3,6%;

VII – As Receitas em 2021 foram de R\$ 627.435,11, com redução de 47,71% em relação ao ano anterior. Despesas foram de R\$ 584.234,37, também com redução de 53,17% em relação ao ano anterior;

VIII – o valor das Sobras Brutas neste exercício foi R\$ 43.200,74, sendo transferido 5% para o Fates no valor de R\$ 2.160,04 e 10% para o Fundo de Reserva no valor de R\$ 4.320,07. Sendo assim tivemos uma Sobra Líquida de R\$ 36.720,63.

Agradecemos a confiança depositada na gestão dos negócios, trabalhando sempre em parceria com nossos colaboradores afim do melhor desempenho nos resultados.

Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2021.

Luciano Luiz Mattos da Silva
Diretor Presidente

Paulo Modesto Roses da Silveira
Diretor Operacional

Solange Costa Ventura da Silva
Diretora Administrativa